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Wykaz uchwał podjętych 
na XXXII sesji Rady 
Miasta Racibórz w dniu 
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Platforma Innowacji 
Energooszczędnych

Sławomir Szczubiał laure-
atem konkursu „Strażnik 
Gminny (Miejski) Roku 
2012”

- Budowa zbiornika Racibórz to efekt doświadczeń 
powodzi z 1997 roku, ale też zmian organizacyjno-
-prawnych, które umożliwiają dziś szybsze realizo-
wanie potrzebnych, a trudnych inwestycji – mówił 

17 września prezydent Bronisław Komorowski na 
budowie suchego zbiornika przeciwpowodziowego 
Racibórz Dolny. Prezydent przypomniał, że inwesty-
cja, która rozpoczęła się lipcu, była możliwa dzięki 
wprowadzeniu w 2010 roku specustawy powodzio-
wej. Podkreślił, że ta kosztowna inwestycja (warta 
ok. 1 mld zł), która zakończyć ma się w 2017 roku, 
będzie chroniła mieszkańców dorzecza Odry od Ra-
ciborza do Wrocławia.

- To nie były tylko i wyłącznie kwestie finanso-
we, że to nie ruszało, to był problem niemożliwości 
stworzenia odpowiednich ram prawnych. Zostało to 
przełamane w wyniku specustawy z 2010 r. Pełniłem 
wtedy obowiązki marszałka Sejmu i głowy państwa 
jednocześnie; cieszę się, że tamta ustawa, która była 
efektem współpracy w bardzo szerokim układzie 
politycznym, z udziałem wszystkich środowisk po-
litycznych, daje dobre efekty w postaci ewidentnego 
przyspieszenia i przyzwoitych form wywłaszczeń, 
zmian właścicielskich na tym terenie - podkreślił 
prezydent.

Racibórz Dolny będzie polderem, czyli suchym 
zbiornikiem o powierzchni 26 km kw. Po jego ukoń-
czeniu w czasie powodzi będzie mógł pomieścić 185 
mln m sześc. wody. Na jego terenie prowadzona bę-
dzie – prócz upraw rolnych - także eksploatacja kru-
szyw i glin ceramicznych. Po ich wyeksploatowaniu 
pojemność całkowita zbiornika sięgnie 300 mln m 
sześc. wody.

Inwestorem jest Regionalny Zarząd Gospodarki 
Wodnej w Gliwicach. Jak mówił dzisiaj jego dyrek-
tor, Tomasz Cywiński, pierwsze prace - związane 
z budową nowego stawu - już się zakończyły.

- Był to newralgiczny element, bo bez budowy sta-
wu Plinc nie mogliśmy przystąpić do kolejnych prac. 

Wiąże się to z postanowieniami ochrony środowiska 
– niestety w pewnych miejscach niszczymy je, więc 
musieliśmy jego elementy przenieść w inne, właśnie 
do nowego stawu” - wyjaśnił Cywiński.

Obecnie prowadzone są roboty ziemne związane 
z budową fundamentów pod główną budowlę upu-
stowo-przelewową zbiornika (z ujściem wody do 
omijającego centrum Raciborza Kanału Ulgi). Po-
tem powstawać mają poszczególne elementy zapory 
czołowej – o długości 4 km (m.in. z upustem do tzw. 
Odry Miejskiej), a także zapory lewobrzeżnej (9,6 
km) i prawobrzeżnej (8,8 km).

Zapory będą konstrukcjami ziemnymi – sięga-
jącymi do ok. 10 m wysokości. Główny przelew 
będzie umożliwiał regulowanie spuszczanej wody, 
a także migrację ryb. Objętość korpusów ziemnych 
zapór wyniesie łącznie ponad 6,6 mln m sześc.

Planowany termin zakończenia robót to 9 stycznia 
2017 r. Na razie wielu mieszkańców miejscowości 
z terenu budowy zbiornika (Nieboczowy i Ligota 
Tworkowska) mieszka jeszcze w swoich dotych-
czasowych domach. Będą mogli w nich pozostać do 
2016 r. Wyznaczona jest już tzw. nowa wieś o na-
zwie Nowe Nieboczowy, gdzie mogą się przenosić 

i budować. Część mieszkańców, głównie Ligoty 
Tworkowskiej, przeniosła się już gdzie indziej.

Budowa zbiornika pochłonie prawie miliard zło-
tych. Finansowanie pochodzi z Międzynarodowego 
Banku Odbudowy i Rozwoju (109,6 mln zł), Banku 
Rozwoju Rady Europejskiej (457,4 mln zł), z Naro-
dowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodar-
ki Wodnej (pozostała część).

Zbiornik Racibórz Dolny jest inwestycją kluczo-
wą dla ochrony przeciwpowodziowej doliny Odry 
(o łącznym koszcie ok. 2,5 mld zł) i największym 
elementem rządowego „Programu dla Odry 2006”. 
Przygotowywana od lat budowa suchego zbiornika 
należy do największych inwestycji hydrotechnicz-
nych w Polsce.
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W czerwcu 2011 r. Rada Miasta Raci-
bórz podjęła uchwałę w sprawie ustano-
wienia dorocznych nagród Prezydenta 
Miasta dla animatorów kultury.

Zgodnie z Regulaminem w sprawie 
szczegółowych zasad i trybu przyznawa-
nia dorocznych nagród, prezydent Miasta 
przyznaje je w kategoriach: TWÓRCA 
– osobowość, która w sferze sztuki two-
rzy w szczególności utwory o wysokich 
walorach artystycznych (słowne, muzycz-
ne, wizualne);  ANIMATOR KULTU-
RY – osobowość aktywnie działająca na 
rzecz kultury i podejmująca przedsięwzię-
cia o wysokich walorach artystycznych 
(w szczególności upowszechnianie mu-
zyki, teatru, tańca, plastyki, czytelnictwa, 
muzealnictwa, inicjowanie nowatorskich 
form życia kulturalnego).

Wnioski o przyznanie nagrody 
mogą zgłaszać następujące pod- mio-
ty: organy administracji publicz- n e j , 
instytucje kultury, stowarzysze- n i a 
i związki twórcze, grupa licząca c o 
najmniej 5 osób z artystycznego ś r o -
dowiska twórczego, inne jednost- k i 
organizacyjne, których statuto- w y 
zakres działania obejmuje zada- n i a 
w dziedzinie kultury.

Wnioski o przyznanie nagrody 
rozpatruje Komisja powołana za- r z ą -
dzeniem Prezydenta Miasta, która k i e -

W ramach Święta Animatora Kultury 21 września poznaliśmy laureatów nagrody 
przyznawanej przez prezydenta Raciborza za osiągnięcia w dziedzinie twórczości 
artystycznej, upowszechniania i ochrony kultury. Uroczystość wręczenia nagród 
odbyła się w Raciborskim Centrum Kultury. Nagrody otrzymali Manuela Krzy-
kała, Ewa Bedrunka, Marcin Rezner, Adrian Szczypiński oraz Mateusz Sojka.

Wystartował program „Senior 60+”, który adresowany jest do tych, którzy ukoń-
czyli 60  lat  i  są  zameldowani oraz zamieszkują na  terenie Raciborza. Program 
zakłada system ulg na wybrane usługi. W urzędzie miasta w Raciborzu można już 
składać wnioski o wydanie karty.

Święto Animatora Kultury

Ulgi z kartą „Senior 60+”

ruje się następującymi kryteriami: zasięg 
– lokalny, ogólnopolski, międzynarodowy; 
znaczenie dla rozwoju promocji kultury; 
znaczenie dla edukacji kulturalnej; znacze-
nie dla rozwoju twórczości artystycznej.

W kategorii Animator nagrody przy-
znano Ewie Bedrunce, Manueli Krzyka-
le i Marcinowi Reznerowi. W kategorii 
Twórca laureatami nagrody prezydenta zo-
stali: Adrian Szczypiński i Mateusz Sojka.

Ewa Bedrunka - bibliotekarka, zaan-
gażowana w rozwój czytelnictwa oraz 
inicjatorka cyklu lekcji bibliotecznych, 
pogadanek dla dzieci i spotkań autorskich 
z ciekawymi ludźmi.

Manuela Krzykała - instruktorka tańca. 
Prowadzi w Raciborzu zespół tańca no-
woczesnego „SKAZA”. W którego skład 
wchodzi 16 różnorodnych grup, które two-

rzą ponad 300 osobową taneczną rodzinę. 
Podopieczni „Skazy” odnoszą sukcesy na 
krajowych festiwalach tanecznych.

Marcin Rezner – archeolog, współauto-
rem wystaw archeologicznych. Prowadzi 
działalność popularyzatorską wśród dzie-
ci i młodzieży szkolnej organizując lekcje 
muzealne na tematy archeologiczne. Dzię-
ki prowadzonym badaniom archeologicz-
nym miejscowa społeczność może zapo-
znać się z historią tej ziemi i najnowszymi 
odkryciami archeologicznymi.

Adrian Szczypiński - operator, montaży-
sta, realizator filmowy i telewizyjny. Au-
tor, producent i reżyser pełnometrażowe-
go filmu dokumentalnego „Gloria/Bałtyk. 
Historia najstarszego kina w Raciborzu”; 
krótko metrażowego filmu dokumental-
nego „Tajemnice kościoła św. Mikołaja”; 
pełnometrażowego filmu dokumentalnego 
„Z biegiem Psinki”.

Mateusz Sojka - artysta, wokalista, autor 
tekstów, poruszającym się po pograniczu 
różnych gatunków muzycznych (m.in. 
rock, rap, hip-hop), lider  zespołu Projekt 
X. Laureat nagród w konkursach i przeglą-
dach muzycznych.

Podczas Święta Animatora Kultury mi-
łym akcentem były gratulacje prezydentów 
Zabrza i Raciborza dla znanego animatora 
- Kazimierza Frączka, który uzyskał sto-
pień doktora habilitowanego sztuki.

Podziękowania za udzielane od lat wspar-
cie finansowe na realizację działań kul-
turalnych naszego miasta odebrali przed-
stawiciele Raciborskiej Fabryki Kotłów 
RAFAKO SA i Schiever Polska sp. z o.o.

Święto Animatora Kultury uświetnił kon-
cert zespołu Zakopower.

Kartę „Senior 60+” może otrzymać każ-
da osoba, zameldowana oraz zamieszkują-
ca na terenie Raciborza, która złoży wła-
ściwie wypełniony wniosek, w Wydziale 
Spraw Społecznych lub Biurze Obsługi 
Interesanta w urzędzie miasta w Racibo-
rzu. Przy składaniu wniosku należy okazać 
aktualny dokument potwierdzający tożsa-
mość i wiek osoby.

Karta „Senior 60+” zawiera imię, na-
zwisko i jest ważna tylko z ważnym do-
kumentem potwierdzającym tożsamość 
osoby. Posiadacz karty „Senior 60+” 
uczestniczy w programie osobiście, a jego 

członkostwo nie podlega przeniesieniu na 
inne osoby.

Osoba zainteresowana wydaniem karty 
„Senior 60+” jest zobowiązana do wyra-
żenia zgody na przetwarzanie danych oso-
bowych przez Miasto Racibórz oraz pod-
mioty współpracujące w ramach realizacji 
programu. Karta „Senior 60+” zostanie 
wydana po weryfikacji złożonego wnio-
sku w ciągu 30 dni od dnia jego złożenia. 
W imieniu wnioskodawcy kartę może ode-
brać inna osoba pełnoletnia, posiadająca 
stosowne upoważnienie. Karta wydawana 
będzie bezterminowo.

Szczegółowe zasady wydawania karty 
określone zostały w Regulaminie, z które-
go treścią zapoznać się można na stronie 
internetowej miasta pod adresem www.
raciborz.pl. Tutaj również dostępna jest 
informacja o przysługujących ulgach. 
Natomiast na stronie internetowej www.
esim.pl, w zakładce „Wspieranie Rodzi-
ny”, będzie można sprawdzić lokalizację 
wszystkich partnerów, którzy biorą udział 
w programie.

Na str. 3 publikujemy listę podmiotów, 
które współpracują z urzędem miasta w Ra-
ciborzu w ramach programu „senior 60+”

na zdj. od lewej strony E.Bedrunka, M. Krzykała, 
M. Sojka, A. Szczypiński, M.Rezner
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Wykaz ulg w ramach Programu „SENIOR 60+”
Raciborskie Centrum Kultury 
ul. Chopina 21, Racibórz, tel. 32 415 31 72
•  50% zniżki na bilety zakupione w kasie tylko na 
imprezy  własne  lub  zakupione  i  organizowane 
przez RCK.

Muzeum 
ul. Rzeźnicza 15, Racibórz, tel. 32 415 49 01
•  Bilet  wstępu  do  muzeum  od  poniedziałku  do 
piątku  w  wysokości  2zł  dla  posiadaczy  karty 
„Senior 60+”

Ośrodek Sportu i Rekreacji 
ul. Zamkowa 4, Racibórz
•  wstęp na lodowisko - 50 % opłaty ustalonej dla 
osób w danej kategorii wiekowej; 

•  wstęp na basen - 50 % opłaty ustalonej dla osób 
w danej kategorii wiekowej; 

•  mini golf - 50 % opłaty; 
•  wstęp na kręgielnię - 50 % opłaty; 
•  wstęp na korty tenisowe ziemne - 50 % opłaty. 

Ośrodek Magnolia
ul. Szpitalna 15, 43-450 Ustroń
tel. (33) 854-36-90, fax (33) 479-33-32
info@hotel-magnolia.pl, www.hotel-magnolia.pl
•  10% zniżki na pobyt sanatoryjny klasyczny,
•  10% zniżki na pobyt sanatoryjny z kuracją zio-
łami Ojca Grzegorza Sroki

Sanatorium Ustroń Ośrodek Tulipan
ul. Szpitalna 21, 43-450 Ustroń
tel. (33) 479-38-58, fax (33) 479-38-58 
marketing@hotel-tulipan.pl
www.hotel-magnolia.pl,
www.hotel-tulipan.pl
•  10% zniżki na pobyt sanatoryjny klasyczny,
•  10% zniżki na pobyt sanatoryjny z kuracją zio-
łami Ojca Grzegorza Sroki

Dentica24 Sp. z o.o.  
ul. Kochanowskiego 3, 47-400 Racibórz 
tel.: 32 770 02 24 
e-mail: kontakt@dentica24.pl, www.dentica24.pl
•  25% zniżki na leczenie (prócz protetyki* i orto-
doncji) w godzinach od 8.00-14:00
*  w  wybranych  pracach  protetycznych  zniżka 
będzie uwzględniana)

Dillon Frost English Active
ul. Opawska 31/3, 47-400 Racibórz 
tel. Tel. 32 415 12 22    oraz  787 229 557
e-mail: kontakt@engli.pl, www.engli.pl
•  15% zniżki na wszystkie roczne kursy językowe
•  10% zniżki na  lekcje prywatne odbywające  się 
do godziny 16.00

Na Szlaku s.c 
ul. Opawska 62, 47-400 Racibórz 
Tel: 600689453, www.gorskiszlak.pl 
e-mail: sklep@gorskiszlak.pl
•  15% na cały asortyment sklepu

Studio GLAMUR URODA 
Anna Gładkowska
ul. Ogrodowa 5A, 47-400 Racibórz
tel. 32 417 32 06, www.glamour-rac.pl
e-mail: studio@glamour-rac.nazwa.pl 
•  15% zniżki na wszystkie usługi kosmetyczne

NZOZ FIZJO-MED S.C. 
Agnieszka Adamczyk-Motyka, Marek Sroka, 
Paweł Lociński 
ul. Lwowska 9, 47- 400 Racibórz  
e-mail: fizjomedsc@wp.pl, tel. +48 32 454 34 58 
www.fizjomedsc.pl
•  10% na wszystkie usługi z cennika zabiegów

MY DREAM
ul. Częstochowska 8, 47-400 Racibórz
tel.798 614 664, marlena.kotlorz@mydream-spa.pl
www.mydream-spa.pl
•  15% na wszystkie zabiegi w salonie

Klub Fitness Power Dance Katarzyna Halszka
Racibórz ul. Pracy 21 (1 piętro)
tel. 504-122-536 , www.natura4u.pl
•  25% zniżki na Saunę IR ( sauna dla min. 2 osób)
•  25% zniżki na siłownię
•  15% zniżki na Latino Solo ( czwartek godz. 19:00)
•  20% zniżki na taniec dla kobiet ( czwartek godz. 
18:00)

Zakład Kosmetyczny 
Racibórz ul. Pracy 21 ( 1 piętro) 
tel. 660-6113-13 Marzena Zieleń, www.natura4u.pl
•  10% rabatu na zabiegi na twarz
•  15% rabatu na masaże,
•  20% rabatu manicure, pedicure.

Restauracja „KALIMERA”
ul. Londzina 21, 47-400 Racibórz
Tel. 32 417-01-60, www.restauracja-kalimera.pl
•  10% rabatu na konsumpcję w Restauracji „KA-
LIMERA”( za wyjątkiem alkoholu oraz innych 
napoi nie alkoholowych) 

Pizzeria „NIEBO”
ul. Mickiewicza 6, 47-400 Racibórz
tel. 032-415-32-67, www.pizza-raciborz.dzs.pl
•  10% rabatu na konsumpcję w Pizzerii „NIEBO” 
(  za wyjątkiem alkoholu oraz  innych napoi nie 
alkoholowych),

Kawiarnia „Vintage Cafe”
Centrum Handlowe Auchan Racibórz
ul. Rybnicka 97/41, 47-400 Racibórz
tel. 697615743, e-mail: vintage-cafe@wp.pl, 
www.vintagecafe.pl
•  10% rabatu na konsumpcję w lokalu „VINTA-
GE CAFE” mieszczącym się w Raciborzu przy 
ul. Rybnickiej 97 ( za wyjątkiem alkoholu ) 

Kawiarnia „Vintage Cafe”
w budynku Raciborskiego Centrum Kultury
ul. Chopina 21, 47-400 Racibórz 
tel. 697615743, e-mail: vintage-cafe@wp.pl, 
www.vintagecafe.pl 
•  10% rabatu na konsumpcję w lokalu „VINTA-
GE CAFE” mieszczącym się w Raciborzu przy 
ul. Chopina 21 ( za wyjątkiem alkoholu ),

Silvan SPA Sp.zo.o.
ul. Grabie 14, 47-433 Żytna
tel. 32 421 80 04, e-mail:biuro@silvanspa.pl, 
www.silvanspa.pl
•  50% - wellness (basen, sauna, jacuzzi) 
•  20% zabiegi fizjo- i fizykoterapii
•  konsultacje fizjoterapeutyczne i kosmetyczne – gratis
•  20% pedicure klasyczny bez malowania 

PRO – MED Adam Pazurek
ul. Raciborska 1, 47-420 Kuźnia Raciborska
tel. 665 140 850, pro-med.ap@raciborz.com.pl
•  15% rabatu na usługi  serwisowe-  zakres  apa-
ratury  min.:  ciśnieniomierze,  koncentratory 
tlenu, masażery, elektryczne wózki inwalidzkie, 
urządzenia  CPAP,  aparatura  rehabilitacyjna, 
aparaty słuchowe, komputery typu PC i lapto-
py oraz wiele innych

Zakład Optyczny Michał Hula
47-400 Racibórz, ul. Mickiewicza 18 
tel. (032) 4152721, e- mail: ims.michal@gmail.com
•  10%  zniżki  na  cały  asortyment  bez  badania 
okulistycznego

Derm&Art.
Centrum Medycyny Estetycznej i Dermatologii
lek. med. Tomasz Hanslik
47-400 Racibórz, ul. Chopina 10/1
tel. 668 271 822,tel.  602 462 057, vinci@mp.pl
•  10% zniżki na zabiegi korekcji estetycznej twa-
rzy  preparatami  sieciowanego  kwasu  hialuro-
nowego, zabiegi SCULPTA, BOTULINA

•  10% zniżki na peelingi medyczne DERMAME-
LAN, COSMELAN, inne

•  15%  zniżki  na  leczenie  z  użyciem  lasera  frak-
cjonującego PIXEL, LASERA DIODOWEGO- 
blizny, rozstępy, przebarwienia, naczynia, lifting

•  20% zniżki na mezoterapia igłowa i bezigłowa: 
rewitalizacja twarzy, szyi, dekoltu, włosów

•  20 % zniżki na leczenie przebarwień  dłoni met. 
laserową Q-switched Nd/Yag 

•  30%  zniżki  na  fototoodmładzanie,  korekcja 
przebarwień,  zmian  naczyniowych,  rumienia 
systemem E-Light, 

•  30% zniżki na thermo lifting RF
•  konsultacja  w  zakresie  Medycyny  Estetycznej 
wliczona w zabieg

FIRMA SPRZTAJĄCO- PORZĄDKOWA
FUH PUCER, Patrycja Wojak
Rydułtowy ul. Krzyżkowicka 
www.pucer.pl, e-mail pucer.pl@go2.pl
tel.696947696
•  12% zniżki na zakup abonamentu na sprzątanie 
mieszkania lub domu,

•  15% zniżki na pranie dywanów i tapicerki me-
blowej 

•  10% zniżki na zakup abonamentu na opiekę nad 
grobami

•  przy  korzystaniu  z  usług  jednorazowe  mycie 
grobu -15zł

•  kompleksowe mycie samochodu – 60zł
•  kompleksowe mycie samochodu wraz z praniem 
tapicerki 120zł

Studio Fotograficzne „Foto Kamiński” 
ul. Opawska 70, 47-400 Racibórz
www.fotokamiński.pl, e-mail:studio@fotokaminski.pl
•  10% zniżki za zgranie na DVD materiału video 
z nośników analogowych i cyfrowych,

•  25% na wszystkie oferowane przez nas zdjęcia 
do dokumentów, 

•  50% na wywołanie pierwsze 20 szt zdjęć o for-
macie 10x15.

Zakład Złotniczo Zegarmistrzowski Tik – Tak s.c. 
Pośpiech
ul. Pocztowa (dworzec PKP), tel. 324140346
ul. Opawska 21, tel. 32 4172818
ul. Rynek 13, tel. 32 4153070
C.H Auchan ul. Rybnicka 97, tel. 60760963
e- mail :tikppp@gmail.com
•  10% zniżki na cały asortyment * 
* zniżki nie łączą się oraz nie obejmują usług 

NZOZ „PRODENTUM” s.c.
47-400 Racibórz, Plac Bohaterów Westerplatte 12
tel. 32 453 9050 , e-mail: prodentum@op.pl
•  wejście jednorazowe do groty solnej - 10zł*
•  karnet mały, czyli 5 seansów w grocie solnej - 45zł*
•  * dotyczy wejść do groty solnej w dniach od po-
niedziałku do piątku 

OSK MOTO - START ATLAS S.C. I AGENCJA 
TURYSTYCZNA AT AS
JAN CZARNIECKI I SEBASTIAN CZARNIECKI
47-400 Racibórz, ul. Batorego 6
tel. 32/4153356, e-mail: atlas.pj@wp.pl, 
www.atlas-osk.com
•  10% na lekcje doszkalające dla osób posiadają-
cych prawo jazdy
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Kalendarz Imprez pazdziernik 2013
MIEjSKA I POWIATOWA BIBLIOTEKA PUBLICzNA IM. RYSzARDA KINCLA W RACIBORzU

WWW.BIBLRAC.PL
NAzWA IMPREzY DATA MIEjSCE ORGANIzATOR UWAGI/OPIS

„FORMA II” 
- wystawa fotografii grupy 
FOTON

1-10.10 Galeria GAWRA,
ul. Kasprowicza 12 MiPBP

Wystawa prac Studenckiego Koła Naukowego Fotografii Artystycznej FO-
TON, działającego przy Państwowej Wyższej Szkole Zawodowej w Ra-
ciborzu. 
Opiekun grupy: dr Gabriela Habrom-Rokosz.

Spotkania z pasjami

03.10, 
10.10, 
17.10, 
24.10, 
31.10,
godz.11.00

Biblioteka,
ul. Kasprowicza 12

Wypożyczalnia 
i Czytelnia Naukowa, 
Rynek 12

MiPBP

Cotygodniowe  „Spotkania z pasjami” – to innowacyjny projekt Fundacji 
Orange, wykorzystujący nowe technologie i Internet do aktywizacji spo-
łecznej osób starszych. W ramach projektu w bibliotece zostanie przepro-
wadzonych na żywo 12 spotkań w formie wideo konferencji, w których 
uczestniczyć będą osoby znane z telewizji, specjaliści oraz ludzie starsi, 
realizujący swoje pasje. Podczas spotkań można będzie zadawać pytania 
prowadzącym za pomocą specjalnie przygotowanego czatu, ale przede 
wszystkim miło spędzić czas w towarzystwie innych aktywnych seniorów

Kryminaliści w bibliotece
Kryminał polski

04.10,
godz. 18.00

Biblioteka,
ul. Kasprowicza 12 MiPBP

O polskim kryminale, począwszy od jego królowej czyli Joanny Chmie-
lewskiej a skończywszy na współczesnych, niezwykle poczytnych autorach 
takich jak Wroński, Miłoszewski, Krajewski, Świetlicki i Czubaj opowie 
Marta Matyszczak – dziennikarka, fanka powieści kryminalnych, trzykrot-
na laureatka konkursu na opowiadanie kryminalne z Wrocławiem w tle, 
odbywającego się w ramach Międzynarodowego Festiwalu Kryminału we 
Wrocławiu.

„Idealne matki”
Spotkanie Dyskusyjnego 
Klubu Książki

09.10,
godz. 16.30

Biblioteka, 
ul. Kasprowicza 12 MiPBP

Spotkanie otwarte dla każdego, kto lubi czytać i dyskutować na temat ksią-
żek. W trakcie spotkania omawiana będzie powieść noblistki Doris Lessing 
May pt. „Idealne matki”.

20 rocznica utworzenia 
Parku Krajobrazowego CKK 
Rud Wielkich 

10.10, 
godz. 10.00

Wypożyczalnia 
i Czytelnia Naukowa, 
Rynek 12

MiPBP
Prelekcja na temat przyczyn powstania, historii oraz dnia obecnego Parku 
Krajobrazowego CKK Rud Wielkich.
Zajęcia dla uczniów gimnazjów.

Kacho-Ga
Kwiaty i ptaki - 
drzeworyty KonoBairei

11-22.10 Galeria Gawra
ul. Kasprowicza 12 MiPBP

Wystawa reprodukcji drzeworytów KonoBairei ze zbiorów Biblioteki Ślą-
skiej w ramach II Interdyscyplinarnego Festiwalu Kultury i Sztuki Japonii 
w Raciborzu. KonoBairei (właśc. BaireiYasuda) – japoński malarz i ilu-
strator, czołowy przedstawiciel szkoły ukiyo-e, najbardziej znany z przed-
stawień kwiatów i ptaków (kacho-ga).

Urodziny Kubusia Puchatka 14.10,
godz. 16.00

Eureka
ul. Kasprowicza 12 MiPBP

Impreza dla dzieci w wieku 5-7 lat zorganizowana z okazji urodzin Kubu-
sia Puchatka. Zaproszenie na urodziny można odebrać w filiach i oddzia-
łach Biblioteki.

„Zostań Mistrzem Kaligrafii”
- konkurs pięknego pisania

18.10,
godz. 10.00

Eureka
ul. Kasprowicza 12

MiPBP
Fundacja 
na Rzecz 
Wspierania 
Aktywności 
“ProAktywni”

Konkurs dla osób chętnych zorganizowany w ramach programu
„Działaj Lokalnie VIII”. 

Zapisy do 15.10.2013 w Eurece.

Kościół p.w. św. Jadwigi 
w Markowicach jako 
przykład architektury 
neogotyckiej.

23.10,
godz. 16.30

Filia Publiczno-Szkolna 
nr 10 Markowice,
ul. Jordana 6

MiPBP Prelekcja z pokazem multimedialnym pani Katarzyny Kwiotek. Spotkanie 
otwarte dla społeczności lokalnej.

„Zaopiekuj się mną”
- finał konkursu

24.10,
godz. 16.00

Eureka
ul. Kasprowicza 12 MiPBP

Konkurs wiedzy skierowany był do miłośników twórczości HollyWebb 
w wieku 7-11 lat.
Pytania konkursowe dotyczyły  książek: „Gdzie jest Rudek?”, „Gwiazdko, 
gdzie jesteś?”, „Czaruś, mały uciekinier” oraz „Biedna, mała Luna”. 

„Pokonać chorobę sztuką” 
 - wernisaż prac podopiecz-
nych Stowarzyszenia 
Persona na rzecz Promocji 
i Ochrony Zdrowia Psy-
chicznego

25.10,
godz. 18.00

Biblioteka,
ul. Kasprowicza 12 MiPBP

Wernisaż  prac podopiecznych Stowarzyszenia Persona na rzecz Promocji 
i Ochrony Zdrowia Psychicznego. W trakcie spotkania wykład nt. sytuacji 
dzieci z rodzin rozbitych oraz dotkniętych przemocą wygłosi Halina Dec 
Dyrektor Medycznego Studium Zawodowego w Raciborzu. Oprawę mu-
zyczną spotkania zapewni  raciborski zespół „Przecinek”.

Wojciech Tochman 
– spotkanie autorskie; 
premiera najnowszej 
książki „Eli, Eli”

26.10, 
godz. 17.00

Biblioteka, 
ul. Kasprowicza 12 MiPBP

Wojciech  Tochman–mistrz reportażu, pisarz, autor książek non fiction 
m.in.: „Jakbyś kamień jadła“, „Bóg zapłać“, „Dzisiaj narysujemy śmierć“. 
Dwukrotny finalista Nagrody Literackiej NIKE oraz finalista Środkowo-
europejskiej Nagrody Literackiej „Angelus”. Jest tłumaczony na kilkana-
ście języków europejskich. Założyciel Fundacji ITAKA, w latach 1996-
2002 prowadził w TVP program „Ktokokolwiekwidział, ktokolwiek wie“. 
W 2009 założył Instytut Reportażu, gdzie wykłada w Polskiej Szkole Re-
portażu.
W najnowszej książce „Eli, Eli”, której premiera odbędzie się 9 październi-
ka Wojciech Tochman opowiada o Filipinach, jakich nie znamy, o świecie 
najuboższych, którzy od lat żyją w slumsach i na cmentarzach Manili. Ale 
nie jest to książka tylko o nich. Jest i o nas.
Prozie Tochmana towarzyszą znakomite, poruszające zdjęcia Grzegorza 
Wełnickiego. 
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„Dzień Białej Laski”
Święto Ludzi Niewidomych Październik Eureka

ul. Kasprowicza 12 MiPBP
Zajęcia dla uczniów SP mające na celu zapoznanie z problemem niepełno-
sprawności oraz kształtowanie właściwych postaw ludzi widzących wobec 
osób niewidomych.

Podróże po fantastycznej 
literaturze – ogólnopolski 
konkurs plastyczny 

Październik Biblioteka, 
ul. Kasprowicza 12 MiPBP

Warunkiem przystąpienia do konkursu jest wykonanie dowolną techniką 
ilustracji związanej z literaturą fantastyczną i złożenie jej w dowolnej pla-
cówce MiPBP lub bibliotece powiatu raciborskiego do 20 listopada.
Finał konkursu odbędzie się 5 grudnia w bibliotece na ul. Kasprowicza 12.

Opowieści z Narnii
– konkurs wiedzy Październik Biblioteka,

ul. Kasprowicza 12 MiPBP

Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Raciborzu serdecznie zapra-
sza do udziału w konkursie wiedzy na temat wszystkich siedmiu części cy-
klu „Opowieści z Narnii”. Zgłoszenia przyjmowane są do 31 października 
2013 roku w filiach i oddziałach MiPBP w Raciborzu oraz w bibliotekach 
powiatu raciborskiego.

Czytał dziadek, czytał tato, 
czytasz Ty? - rodzinny 
konkurs wiedzy 

Październik Biblioteka,
ul. Kasprowicza 12 MiPBP

Rodzinny konkurs wiedzy o bohaterach książek Adama Bahdaja, organi-
zowany w ramach cyklicznej imprezy „Czytał dziadek, czytał tato, czytasz 
Ty?”. Uczestnikiem konkursu może być drużyna rodzinna dwu lub trzy-
osobowa, w której skład wchodzi co najmniej jedno dziecko w wieku do 
16 lat. Pytania konkursowe dotyczyć będą trzech książek Adama Bahdaja: 
Wakacje z duchami, Podróż za jeden uśmiech, Do przerwy 0:1. Zgłoszenia 
przyjmowane są do 31 października 2013r. 

„FunEnglish w bibliotece” Październik

EUREKA 
ul. Kasprowicza 12;
Filia nr 2, ul. Rudzka 38/3;
Filia nr 10, ul. Jordana 6

MiPBP „FunEnglish w bibliotece” to bezpłatny kurs komputerowy języka angiel-
skiego adresowany do dzieci w wieku 6-12 lat. 

„Angielski 123 
w bibliotece” Październik

EUREKA 
ul. Kasprowicza 12; 
Filia nr 2, ul. Rudzka 38/3;
Czytelnia Naukowa, 
Rynek 12; 
Filia nr 9, ul. Myśliwca 9

MiPBP
„Angielski 123 w bibliotece”, to bezpłatny, komputerowy, interaktywny 
kurs języka angielskiego. Kurs jest przeznaczony dla osób, które zaczynają 
uczyć się angielskiego lub znają jego podstawy.

MUzEUM W RACIBORzU
WWW.MUzEUM.RACIBORz.PL

Wystawa pt. „Świat 
Zmysłów”

4.10
Uroczyste 
otwarcie 
o godzinie 
17.00

Sale ekspozycyjne 
Muzeum przy ul. 
Gimnazjalnej 1 (sala 
na parterze i sala na 
pierwszym piętrze), 
czynne codziennie 
oprócz poniedziałków 
od 4 października do 30 
listopada 2013 r.

Wystawa wypożyczona z Muzeum Uniwersytetu Jagiellońskiego. Na wy-
stawie zostaną zainstalowane moduły edukacyjne umożliwiające widzom 
samodzielne przeprowadzanie prostych eksperymentów i poznanie tajni-
ków funkcjonowania podstawowych narządów zmysłów: słuchu, wzroku, 
powonienia i dotyku.

Prelekcja dr Stefanii 
Markowskiej – Skowron 
pt.”Ciężkie życie samuraja, 
czyli blaski i cienie Drogi 
Wojownika”

18.10, 
godz.17.00

Impreza organizowana w ramach Interdyscyplinarnego Festiwalu Sztuki 
i Kultury Japońskiej.

RACIBORSKIE CENTRUM KULTURY
WWW.RCK.COM.PL

NAzWA IMPREzY DATA MIEjSCE UWAGI/
KABARET POD WYRWIGROSZEM 11.10, godz. 18.30 RCK RDK, ul. Chopina 21 Bilety w cenie: 50,- 40,-

UNIWERYTET DZIECIĘCY
Inauguracja Roku 12.10, godz.11.00 Aula PWSZ w Raciborzu

Koszt semestru - 80 zł
Nowi  studenci - 80 zł + 15 zł za 
legitymację i indeks.

Wystawa malarstwa 
SUADA  RAMY od 18.10 Galeria Sztuki Współczesnej 

RCK RDK, ul. Chopina21 Wstęp wolny

,,Pamiętasz, była jesień’’
- koncert w wykonaniu ZESPOŁU BEZ NAZWY, zespołu ,,60 
PLUS’’ oraz grupy wokalnej PERSPEKTYWA

20.10, godz. 17
Sala widowiskowa RCK DK 
STRZECHA 
ul. Lindzina 38

Bilety w cenie 10 zł.

,,Pomagaj świadomie’’- konferencja 22.10, godz. 9.00 RCK RDK, ul. Chopina 21
Wernisaż malarstwa abstrakcyjnego SPLOTY Marioli Nowak 23.10, godz. 17.00 Galeria RCK RCI, ul. Długa 2 Wstęp wolny
Spotkanie Studenckiego Koła Naukowego Fotografii Artystycznej FOTON.
Podsumowanie warsztatów fotograficznych  ,,SMAK LATA’’ 24.10, godz. 17.00 Galeria RCK RCI, ul. Długa 2 Wstęp wolny

Koncert IRIS MUNOS  ,,Od Piaf do Brela’’ 26.10, godz. 18.00 Sala kameralna
RCK RDDK, ul. Chopina 21 Bilety w cenie 20 ,-

,,O KOCIE W BUTACH PRZY WESOŁYCH NUTACH”
Spektakl dla dzieci w wykonaniu Teatru Moich Marzeń z Chorzowa 27.10, godz. 16.00 RCK RDK, ul. Chopina 21 Bilety w cenie 15,-

zAPOWIEDzI
Stare Dobre Małżeństwo 11 .11, godz.18.00 RCK RDK, ul. Chopina 21 Bilety w cenie 50,- 40,-
PARANIENORMALNI 23.11, godz. 20.00 RCK RDK, ul. Chopina 21 Bilety w cenie 50,- 40,-
Koncert MACIEJA MALEŃCZUKA 28.11, godz. 19.00 RCK RDK, ul. Chopina 21 Bilety w cenie 70,- 60,- 50,-
„ROMANCA’’ spektakl w wykonaniu 
Magdaleny Walach, Pawła Okraski  oraz Marcel Wiercichowskiego 5.12 RCK RDK, ul. Chopina 21 Bilety w cenie 60,-50,-

31 grudnia godz. 22.00 - WIEDEŃSKA GALA SYLWESTROWA  ,,TYSIĄC I JEDNA NOC’’ - sala widowiskowa RCK RDK, ul. Chopina 21 -  bilety wkrótce
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Wykaz uchwał podjętych na XXXII sesji Rady Miasta Racibórz 
w dniu 25 września 2013 r. 
1. Uchwała Nr XXXII/452/2013 w spra-

wie zmiany budżetu miasta na 2013 rok. 
2. Uchwała Nr XXXII/453/2013 w spra-

wie udzielenia pomocy finansowej Po-
wiatowi Raciborskiemu. 

3. Uchwała Nr XXXII/454/2013 w spra-
wie udzielania bonifikat od opłaty z ty-
tułu przekształcenia prawa użytkowania 
wieczystego w prawo własności nieru-
chomości stanowiących własność Gmi-
ny Miasta Racibórz. 

4. Uchwała Nr XXXIII/455/2013 w spra-
wie wyrażenia zgody na sprzedaż nieru-
chomości gruntowej położonej w Raci-
borzu przy ulicy Podmiejskiej. 

5. Uchwała Nr XXXII/456/2013 w spra-
wie wyrażenia zgody na nabycie do 

„gminnego zasobu nieruchomości” pra-
wa użytkowania wieczystego nierucho-
mości drogowej w Raciborzu przy ulicy 
Mariańskiej. 

6. Uchwała Nr XXXII/457/2013 w spra-
wie zmiany Uchwały Nr XXV/361/2013 
Rady Miasta Racibórz z dnia 30 stycz-
nia 2013 r. w sprawie określenia spo-
sobu ustalania cen i opłat za korzysta-
nie z gminnych obiektów i urządzeń 
użyteczności publicznej w posiadaniu 
Ośrodka Sportu i Rekreacji w Raciborzu. 

7. Uchwała Nr XXXII/458/2013 w spra-
wie wyrażenia zgody na dokonanie 
zamiany nieruchomości położonych 
w Raciborzu przy ul. Łąkowej. 

8. Uchwała Nr XXXII/459/2013 w spra-

wie udzielenia pomocy finansowej Po-
wiatowi Raciborskiemu. 

9. Uchwała Nr XXXII/460/2013 w spra-
wie zmiany wieloletniej prognozy fi-
nansowej. 

10. Uchwała Nr XXXII/461/2013 w spra-
wie przekazania środków finansowych 
dla Komendy Powiatowej Państwowej 
Straży Pożarnej w Raciborzu. 

Projekty uchwał Rady Miasta Racibórz 
do czasu zwołania kolejnej sesji dostępne 
są w Biuletynie Informacji Publicznej za-
kładce - Porządek obrad najbliższej sesji. 
Wszystkie podjęte uchwały po ich podpisa-
niu zostają udostępnione w rejestrze uchwał 
prowadzonym na stronach Biuletynu Infor-
macji Publicznej (www.bipraciborz.pl)

SPOTKANIA PREzYDENTA z MIESzKAŃCAMI
Prezydent Miasta Racibórz Mirosław Lenk serdecznie zaprasza mieszkańców Raciborza na spotkania, które poświęcone 
będą planom budżetowym na 2014 rok oraz sprawom bieżącym miasta i  dzielnic.

TERMINARz SPOTKAŃ:
Lp DzIELNICA DATA GODz. MIEjSCE

PAŹDzIERNIK 2013 
1 Brzezie 15.10.2013 r. (wtorek) 17.00 Szkoła Podstawowa nr 3, ul. Myśliwca 16
2 Markowice 16.10.2013 r. (środa) 17.00 Zespół Szkolno-Przedszkolny nr 1, ul. Jordana 6

Płonia 17.10.2013 r. (czwartek) 17.00 Zespół Szkolno-Przedszkolny nr 3, ul. Sudecka 2

3 Sudół 21.10.2013 r. (poniedziałek) 17.00 Katolicka Niepubliczna Szkoła Podstawowa, 
ul. Kornela Makuszyńskiego 1

4 Studzienna 22.10.2013 r.  (wtorek) 17.00 Szkoła Podstawowa nr 5, ul. Bojanowska 5
5 Ocice 23.10.2013 r. (środa) 17.00 Zespół Szkolno-Przedszkolny nr 2, ul. Tuwima 1

LISTOPAD 2013
7 Miedonia 04.11.2013 r. (poniedziałek) 18.00 Diecezjalny Dom Rekolekcyjno-Formacyjny, ul. Ratajskiego 8
8 Centrum – Stara Wieś 06.11.2013 r. (środa) 17.00 Raciborskie Centrum Kultury – DK „Strzecha” ul. Londzina 38
9 Centrum -Nowe zagrody  07.11.2013 r. (czwartek) 17.00 Gimnazjum nr 5, ul. Opawska 81
10 Centrum -Ostróg 12.11.2013 r. (wtorek) 17.00 Gimnazjum nr 2, ul. Cecylii 30
11 Obora 13.11.2013 r. (środa) 17.00 Ośrodek sportowo-rekreacyjny, ul. Markowicka 1
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Sławomir Szczubiał laureatem konkursu 
„Strażnik Gminny (Miejski) Roku 2012”

Platforma Innowacji Energooszczędnych

26 września w Urzędzie Wojewódzkim finalistom konkursu „Strażnik Gminny (Miejski) Roku 2012” wręczono nagrody. Kon-
kurs zorganizowany został  z  inicjatywy wojewody śląskiego  - zygmunta Łukaszczyka. zwycięzcą II edycji konkursu    został 
funkcjonariusz raciborskiej Straży Miejskiej – starszy inspektor Sławomir Szczubiał.

Miasto Racibórz, Państwowa Wyższa Szkoła zawodowa, RAFAKO S.A., Energetyka Solarna Ensol, Geosystem, Alumast S.A., 
Viessmann - to strony listu intencyjnego w sprawie utworzenia Platformy Innowacji Energooszczędnych. Spotkanie na którym 
podpisano list intencyjny odbyło się 2 października br. w urzędzie miasta w Raciborzu.

Finał wojewódzkiego konkursu prze-
prowadzony został 20 grudnia 2012 roku 
w Śląskim Urzędzie Wojewódzkim. Do 
testu wiedzy obejmującego swym za-
kresem zagadnienia materialnego prawa 
wykroczeń, postępowania w sprawach 
o wykroczenia, prawo o ruchu drogowym, 
uprawnień straży i strażników oraz doku-
mentowania przez strażników czynności 

służbowych przystąpiło 19 strażników  
z województwa śląskiego. Testy wiedzy zo-
stały przeprowadzone na etapie eliminacji 
lokalnych (30 pytań) i finału wojewódzkie-
go (50 pytań).

Zwycięzcą II edycji konkursu, zorganizo-
wanego z inicjatywy Zygmunta Łukaszczy-
ka, Wojewody Śląskiego, przy współudzia-
le nadinsp. mgr Dariusza Działy, Śląskiego 

Zgodnie z treścią listu intencyjnego mi-
sją Platformy Innowacji Energooszczęd-
nych będzie:
• wspólna realizacja przedsięwzięć ba-

dawczych, edukacyjnych, bizneso-
wych, konferencyjnych oraz integracja 
branży, jej dalszy rozwój, reprezentacja 
na rynkach zagranicznych, 

• działalność edukacyjna, polegająca na 
stworzeniu możliwości zastosowania 
badań w praktyce, poprzez bezpośred-
nie kontakty przedstawicieli świata na-
uki, w tym studentów, z konkretnymi 
przedsiębiorcami, 

• promocja ziemi raciborskiej jako obsza-
ru rozwoju i zastosowania powyższych 
technologii.

Przy jej realizacji partnerzy kierować się 
będą zasadami: wzajemnego prezentowa-
nia i propagowania osiągnięć oraz współ-
udziału we wspólnych przedsięwzięciach 
promocyjnych o zasięgu krajowym i za-
granicznym; podejmowania, na podstawie 
odrębnych porozumień, projektów badaw-
czych stosowanych, jak i wdrożeniowych, 
a także działań o charakterze rynkowym; 
współpracy przy opracowywaniu oraz re-

alizacji projektów dofinansowanych ze 
środków krajowych oraz zagranicznych, 
w tym środków Unii Europejskiej; wspar-
cia w zakresie działań o charakterze trans-
granicznym, ze szczególnym uwzględ-
nieniem współpracy między samorządem 
Miasta Racibórz a jego partnerami na te-
renie Republiki Czeskiej oraz innymi kie-
runkami współdziałania, mogącymi być 
w przyszłości przedmiotem wspólnego 
zainteresowania stron. 

Platforma Innowacji Energooszczędnych 
ma za zadanie integrować środowiska na-
ukowo-badawcze, samorządowe, gospo-
darcze i finansowe. Ma formę otwartą, co 
oznacza, że jej członkami mogą zostać 
kolejne podmioty. Partnerami grupy będą 
również instytucje finansowe – banki.  

- To ogromne możliwości we wspólnym 
aplikowaniu po środki unijne, które sprzy-
jają  rozwojowi miasta, zatrudnieniu i po-
prawie bytu mieszkańców. To również duży 
krok w rozwój edukacji. Współpracujące ze 
sobą podmioty będą miały większy wachlarz 
możliwości wymiany informacji, dotyczą-
cej tworzenia nowych kierunków studiów, 
możliwości odbywania praktyk studenc-

kich, zatrudniania wykwalifikowanej kadry 
i prowadzeniu badań naukowych. To z kolei 
może skutkować wprowadzaniem na rynek 
nowatorskich produktów – tłumaczy Miro-
sław Lenk, prezydent Raciborza.

Pod listem intencyjnym podpisy złożyli 
Mirosław Lenk - Prezydent Miasta Raci-
bórz, dr hab. prof. nadzw. Michał Szepela-
wy - Rektor Państwowej Wyższej Szkoły 
Zawodowej, Krzysztof Burek – Wiceprezes 
Zarządu RAFAKO SA, Roman Majnusz -  
Prezes Zarządu Energetyka Solarna Ensol 
Sp. z o.o, Bartłomiej Świderek - Menadżer 
ds. Rozwoju Geosystem Burek, Kotyza 
s.c., Zbigniew Szkopek – Prezes Zarządu 
Alumast S.A., Marek Bednarz – Dyrektor 
Viessmann Sp. z o.o.

Komendanta Wojewódzkiego Policji w Ka-
towicach, został Sławomir Szczubiał ze 
Straży Miejskiej w Raciborzu.

Komisja konkursowa, w skład której we-
szli przedstawiciele: Wydziału Bezpieczeń-
stwa i Zarządzania Kryzysowego Śląskiego 
Urzędu Wojewódzkiego, Wydziału Prewen-
cji oraz Wydziału Ruchu Drogowego Ko-
mendy Wojewódzkiej Policji w Katowicach, 
wysoko oceniła poziom wiedzy uczestniczą-
cych w konkursie strażników miejskich. 

Uroczyste wręczenie nagród i pamiąt-
kowych statuetek odbyło się 26 wrze-
śnia w Śląskim Urzędzie Wojewódzkim. 
W imieniu wojewody laureatom nagrody 
wręczał Andrzej Szczeponek, zastępca dy-
rektora Wydziału Bezpieczeństwa i Zarzą-
dzania Kryzysowego w Śląskim Urzędzie 
Wojewódzkim. 

Na zdjęciu od lewej: Mirosław Lenk, Krzysztof Burek, Jerzy Cibis, 
Marek Bednarz, Michał Szepelawy, Roman Majnusz, Zbigniew Szkopek.

Na zdj. drugi od prawej strony S. Szczubiał




